AKADEMIE DER WISSENSCHAFTEN DER DDR
ZENTRALINSTITUT
FÜR ALTE GESCHICHTE UND ARCHÄOLOGIE

BIBLIOTHECA
SCRIPTORVM GRAECORVM ET ROMANORVM
TEVBNERIANA

BSB B.G. TEUBNER VERLAGSGESELLSCHAFT
1988

HISTORIA
APOLLONII REGIS TYRI

EDIDIT
GARETH SCHMELING

BSB B. G. TEUBNER VERLAGSGESELLSCHAFT
1988

Bibliotheca
scriptorum Graecorum et Romanorum
Teubneriana
ISSN 0233-1160
Redaktor: Günther Christian Hansen
Redaktor dieses Bandes: Günther Christian Hansen

ISBN 3-322-00450-3

© BSB B. G. Teubner Verlagsgesellschaft, Leipzig, 1988

1. Auflage

VLN 294/375/7/88 · LSV 0896

Lektor: Dr. phil. Elisabeth Schuhmann

Printed in the German Democratic Republic

Gesamtherstellung: INTERDRUCK Graphischer Großbetrieb Leipzig,

Betrieb der ausgezeichneten Qualitätsarbeit, III/18/97

Bestell-Nr. 666 443 5

04500

*J. M. H.
donum dedi libens merito*

PRAEFATIO

Historia Apollonii regis Tyri (= Historia), quamquam incerti auctoris fuit, magna tamen auctoritate apud posteros valuit. ac primum quidem scriptoribus Christianis fideles docere cupientibus castitas illa incredibilis ac paene absurdia eorum qui primas partes agunt (Apollonium, uxorem Apollonii, Tarsiam dico) valde placuit. deinde s. V—VI (ut videtur) scriptores Historiam emendare et locutiones ex litteris sacris adiungere coeperunt; quo factum est ut textus receptus sine spe redeundi ad exemplar pristinum contaminaretur. tum Historia illa non solum veteribus Christianis sed etiam poetis et historicis recentioribus iucunda visa est: nam et Godefridus di Viterbo illam versibus Latinis illustravit (s. XII) ut in Pantheon (compendium historiae universae) includeret; et Gestorum Romanorum (s. XIV) caput 153 compendium Historiae est; exstat etiam interpretatio Historiae Anglo-Saxonica (s. X—XI) et interpretatio Hispanica quae inscribitur Libro de Apolonio (s. XIII); eodem denique fundamento usus carmen epicum (20000 versuum) Henricus von der Neuenstadt Germanice conscripsit (s. XIII); fabulam scaenicam quae inscribitur Pericles Prince of Tyre composuit Guilelmus Shakespeare (1609); postremo eadem Historia inductus est T. S. Eliot ut Marinam (1930) conscriberet (Klebs 325—511, Kortekaas 5—9, 97—98).

DE TEMPORE HISTORIAE

Quo autem tempore Historia conscripta sit, ambigitur; tamen de termino qui dicitur 'ante quem' ex his duobus locis coniectura fieri potest:

Testimonia

1. de dubiis nominibus (s. VI) libri auctor incertus haec in commentarium refert: *gymnasium generis neutri, sicut balneum; in Apollonio 'gymnasium patet'*; cf. Historiam c. 13 (Grammatici Lat. ed. Keil, 1868, 5, 579).

2. Venantius Fortunatus (obiit 568) carm. 6, 8, 5:

*tristius erro nimis patriis vagus exul ab oris
quam sit Apollonius naufragus hospes aquis*

(F. Leo, Venanti Fortunati Opera poetica, MGH Auct. Ant. 4, 1, 1881, 148).

PRAEFATIO

In Historia c. 42 – 43 aenigmata quaedam exstant (10 in RA, 7 in RB, 9 in RC), quae etiam in Symphosio inveniuntur. quae si Symphosius ipse (s. IV – V) composuit, Historia quae exstat post s. IV – V scripta esse debet: nam aut auctor Historiae post Symposium vixit aut is qui Historiam in eam formam redegit quae vetustissima exstat haec interposuit. quem Symposium aenigmata collegisse, non composuisse veri simile forsitan sit, et auctorem Historiae ipsum s. III haec in textu posuisse. ceterum praeter haec aenigmata plurima a Symphosio aliena in Historia inventa sunt. contra hanc rationem v. Kortekaas 257.

Ac plerique quidem viri eruditi Historiam s. III Latine scriptam censem: Klebs 194; Schanz – Hosius, Geschichte der röm. Lit. 4, 2, 1920, 90; Perry 294; Duncan-Jones 252; Callu 188; Lana 112; Nocera Lo Giudice 273. 283; Ziegler¹ 157; Ziegler²; nonnulli interpretationem in Latinum ex Graeco factam s. V – VI: in quibus Kortekaas 97 – 115 et viri eruditi qui ab illo laudantur. igitur Historia non solum auctoris et temporis incerti sed etiam linguae incertae est; testimonium tamen a Klebs, Perry, Duncan-Jones, Ziegler collectum grave videtur esse.

D E T E X T V S T R A D I T I O N E

Nata est Historia pristina (HA) fabula s. III ex aliarum fabularum radicibus (post Charitonem et Xenophontem Ephesium, aequalis Achilli Tatio et Heliodoro), Latine scripta sed fabulis Graecis cognata. cum igitur impares partes narrationum appareant, Historiam compendium esse eruditii nonnulli suspicantur aut interpretationem, quippe quae tot verba locutionesque Graecas contineat. sed utrum epitomen Historiae an Historiam pristina in forma habeamus dijudicari non potest.

Iure tamen coniecturam facere possumus Historiam (R) mutatam ignotis de causis sed de industria esse s. V – VI in Italia a piis Christianis, locos e litteris sacris in idoneas sententias Historiae interpositos esse (cf. Thielmann), et *aurei* sententia sub *talenti* voce subiecta (cf. Callu 194 – 196; sestertium (ellipsis) auri [1000 HS auri] = 10 aurei ex s. III fit 1 solidus [1 aureus] = 1 talentum s. VI; scriba s. VI rationem duxit scripsitque *talentum pro solido* [cum verba *aureus* et *sestertium* non iam usitata essent]). haec mutata Historia est vetus forma 'redactionis' primae (RA). vocem 'redactionis' Klebs finxit, cum formae Historiae illius inter se adeo discrepant ut vocabulo 'recensionis' uti nollet. vocabulum igitur 'redactionis' etsi minus Latinum adhibuimus Klebs ceterosque secuti.

At ego adsentior rationi generali a Kortekaas expositae, qui censet redactionem RB conari corrigere RA, RC componere RA et RB; P corrigere electiones in RA sicut exhibentur in A, $\beta\text{M}\pi$ corrigere lectiones

PRAEFATIO

in RB ut exhibentur in b. nam momenti maximi est redactio RA pro RB et RC; codices optimi sunt A (RA), b (RB), ε (RC). deinde interpositis aliquot annis redactio secunda (RB) quoque in Italia fortasse corrigendae excolendaeque primae (RA) causa est scripta (cf. Kortekaas 114; Klebs 277). tum itinere non perspicuo ad septentrionem codices RA et RB Historiae s. VIII–IX moventur in Galliam et Angliam et Germaniam. denique anno 747 abbas Wando Historiae codicem bibliothecae Sancti Wandregisili Fontanellensis donavit; anno 821 e testimonio indicis iam perdit erat Historiae codex in Augia Divite (Kortekaas 28. 419. 421). codex vetustissimus eorum qui ad nos pervenerunt b (RB), Caesaroduni s. IX exaratus, Lugduni Batavorum exstat; insequens codex A (RA) s. IX Monte Cassino scriptus, hodie Florentiae conservatur. primorum RC codicum, qui redactiones RA et RB coniungere conantur et modo post s. XII superstites sunt, exemplar non nisi post RA et RB partitionem esset scriptum, id est post s. VI. ille RB conatus excolere primam RA redactionem et haec RC confusio erant signa infausta minaciaque in posterum. nam contaminationes coniunctionesque non solum inter codices sed etiam redactiones tam crebro lateque fiebant ut textus traditionem penitus interpretari non possemus. ex iis igitur, quae de textus traditione Klebs et Kortekaas sive conjectura sive via atque ratione investigaverunt, tota recentiorum doctrina pendet. ceterum haec editio est omnis divisa in partes tres, quarum unam tenet redactio RA, secundam RB, tertiam quae post Klebs RC dicta est.

DE EDITIONIBVS PRIORIBVS

In hoc textu constituendo, qui totus codicibus denuo excussis nititur, nonnihil etiam labore eruditorum editorum priorum profecimus. his quantum debeamus in apparatu passim manifestum est. atque editiones quidem a. 1474 (editio princeps), 1595 (Velserus), 1856 (Lapaume), 1871 (Riese¹) paene nullius sunt momenti ad textum constituendum. Riese enim, codice P nondum adhibito, codicem A et alios aliarum redactionum promiscue coniunxit, ut unam quasi procrearet Historiam. tum codicem P, quo edendi condicio mutaretur, Ring in sua editione (1888) protulit. paucis annis post idem Riese RA et RB separatim edidit, illam in superiori parte paginae, hanc in inferiore. eius editio altera, vitiorum quidem plena, tamen quasi primus gradus scalarum fuit: demonstravit enim non esse unam Historiam superstitem, sed varias redactiones varie compositas. tum etsi editionem veram Klebs non edidit, opere eius (1899) de codicibus atque traditione, quod monumentum aere perennius manet, omnes recentiores nituntur. denique Raith (1956) partem Anglicam ex RC illustravit. nuper in sua editione Tsitsikli (1981) priorum editorum errores persaepe correxit et saepius textum emendare ausa est. postremo

PRAEFATIO

editio Kortekaas (1984) maioris quidem pretii quam apographon codicu[m] A b est, sed plus ex ea emolumenti capi poterat, si editio vere critica esset. eo tamen Kortekaas de Historia bene meritus est, quod singillatim origines historiasque codicum et orthographica corruptionesque descripsit, et comparationes (in RA RB) collationesque instituit utiles. ceterum Tsitsikli et Kortekaas RA et RB separatim, illam in pagina sinistra, hanc in dextra proponunt.

DE REDACTIONIBVS ET CODICIBVS PRIMIS

RA vetustissima et optima redactio est. quamquam RA RB RC eandem fabulam, eventa eadem narrant, saepe ordo verborum sententiarumque non idem est. documento igitur certo non prodito, observationes tamen complures, quae ad redactiones tres pertinent, afferre possumus. nam vestigia originis paganae manifesta prodit RA c. 30 *manes . . . invocabat*, c. 31 *invocat manes*, c. 32 *Dii Manes* (illis locis RB tacita), c. 38 *Dii Manes (Diis Manibus RB)*. versus Vergilii, quorum RB non agnovit imagines Vergilianas, conservat c. 18 RA. brevitas ut ita dicam 'classica' redactioni RB est: c. 2 RA *nutrix ut haec audivit atque vidit, exhorruit atque ait (nutrix ait RB)*. RB dat nomina personis minoribus (*Amiantus* c. 33, *Chaeremon* c. 26), quae aliquantum coloris atque vigoris afferunt lectoremque ad discernendas personas adiuvant. in c. 1 RA omittit tam neglegenter incisum *ex amissa coniuge* (quod in RB invenitur), ut lector quid narretur in RA penitus perspicere non possit. sententiae in RB saepe limatiiores quam in RA (c. 46 *impetrat a plebe ut taceant RA: imperat plebei ut taceant RB*; c. 34 *dedit ad te RA: tibi dedit RB*). fortasse RB (1) brevitatis formaeque classicae causa exemplar correxit (c. 14 *beneficio unius adolescentis quem nescio RA: beneficio nescio cuius adolescentis RB*; articulum incertum usurpat RA, *habuit unam filiam* c. 1 RA: *habuit . . . filiam RB*) aut (2) interpolata Christiana amovit (c. 21 *quod filia mea cupid, hoc est et meum votum. nihil enim in huiusmodi negotio sine deo agi potest RA: quod filia mea concupivit te, et meum votum est RB*) aut (3) exemplar quod partim melius quam RA erat accepit aut (4) redactionem quandam propinquiorem HA quam R invenit. media inter RA et RB stat RC, mutuans eventa, sententias, verborum ordines aequae a RA et RB. testimonium praeterea est RC invenisse codices qui contineant lectiones passim meliores illis quae sunt in RA et RB, aut etiam exemplar redactioni R aut HA propinquius.

PRAEFATIO

S I G L A O M N I A